
DETERMINA n. 1094 del 03/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1094 del 03/09/2021

OGGETTO: Servizio Trasporto Scolastico e Disabili. CIG 6934883E7A. Proroga Tecnica 

Proposta n. D14961-187-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT CULTURA 

Dirigente Responsabile dott. Giuseppe De Rosa 



DETERMINA n. 1094 del 03/09/2021



DETERMINA n. 1094 del 03/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore 

“Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 47 del 02.10.2020, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2020/2022;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  29.10.2020  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  delle 

Performance (art. 10 D.Lgs 150/2009) e Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2020-2022 (art.  

169 Dlgs 267/200);

Premesso che:

- con determinazione n. 558 del 10.04.2018, veniva aggiudicato definitivamente all’ATI formata dall’impresa 
MI.LU.SA srl, CF 06030950635, con sede in Giugliano alla Via G. Campagna 14, impresa mandataria, e  
dalla mandante Società S.M. RENT A CAR sas di Scarparo Mariano & C., CF 05673711213, con sede in  
Calvizzano alla Via Mazzini 18, l’appalto relativo al servizio di trasporto scolastico per un periodo di tre anni  
scolastici (CIG 6934883E7A);

- con contratto repertorio n. 232 del 11.07.2018 il servizio in oggetto veniva affidato alla predetta A.T.I. fino 
al 31.03.2021;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  285 del  30.03.2021 veniva  indetta  la  gara  a  procedura  aperta  per 
l'affidamento  del  servizio di  trasporto  scolastico e  per  i  Centri  Riabilitativi,  CIG  8689437E3E,  ai  sensi 
dell’art.  95  del  d.  lgs.  50/2016,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, demandando alla Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato Interregionale per le opere 
pubbliche  Campania  e  Molise,  tutti  gli  adempimenti  connessi  all’espletamento  della  gara  (adozione  del 
bando e disciplinare di gara, individuazione e pratica attuazione delle relative forme di pubblicità, ecc.),  
prenotando altresì la spesa occorrente;

- con determina dirigenziale n. 292/2021, al solo fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del  
servizio durante le necessarie fasi occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara e l’individuazione 
del nuovo contraente veniva disposta la proroga tecnica del servizio a decorrere dal giorno 01.04.2021 al 
31.07.2021;

Rilevato che:

- il Provveditorato Interregionale per la Opere Pubbliche per la Campania, il Molise e la Basilicata 
(SUA) sta procedendo con le operazioni di gara il cui iter amministrativo non è ancora concluso;

- il RUP individuato dal Comune di Giugliano, con propria nota n. 89468/2021, richiedeva alla SUA la 
tempistica dell’affidamento trattandosi di servizi essenziali in favore di fasce deboli;



DETERMINA n. 1094 del 03/09/2021

Atteso che:

- al solo fine di garantire la continuità di un servizio che supporta le famiglie nella gestione quotidiana  
favorendo altresì la partecipazione dei disabili alla vita scolastica ed alle azioni di cura presso i centri di  
riabilitazione del territorio;

Rilevato che l’art. 2 del capitolato allegato alla determina di indizione gara prevede la proroga del servizio, 
agli  stessi  patti  e  condizioni,  in  favore  dell'aggiudicatario,  nelle  more  dell'espletamento  della  nuova 
procedura di gara;

Considerato che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n.3391; 
sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III del 5.7.2013 
n.3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 
32/2015  AP)  hanno  ritenuto  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  possano  ricorrere  all’istituto  della  cd. 
“proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario 
per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità  
dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 della Costituzione;

Tenuto conto che:

- con  pec  numero  protocollo  Ente  89470  del  31.08.2021  veniva  richiesto  all’ATI  MI.LU.SA.  srl 
Impresa  Capogruppo  con  sede  in  Giugliano  in  Campania  14,  CF  06030950635,  nelle  more 
dell’espletamento della gara d’appalto presso la SUA la disponibilità a dare prosecuzione al servizio 
per mesi 4, attesa la riapertura dei centri di riabilitazione e l’imminente avvio dell’anno scolastico 
2021-2022; 

- con pec assunta al protocollo dell’ente col numero 89594 del 01.09.2021 il Rappresentane Legale  
dell’ATI  MI.LU.SA.  srl  Impresa  Capogruppo  con  sede  in  Giugliano  in  Campania  14,  CF 
06030950635, signor Domenico Giappone nato a Villaricca il 11.12.1963, comunicava a questo Ente 
la disponibilità alla prosecuzione del servizio di trasporto scolastico e disabili, da e per i centri di  
riabilitazione; 

Ritenuto di dover procedere con la prosecuzione del servizio mediante apposita proroga tecnica; 

Dato atto  che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. tecnica del  
contratto di affidamento in essere, come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità  
dei flussi finanziari (aggiornato al 30/06/2016)- A42, che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta 
di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del  
servizio  (in  capo al  precedente  affidatario)  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2000 n.136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità 
dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente CIG: 6934883E7A e che l’appaltatore 
ha  fornito  le  informazioni  richieste  della  predetta  normativa,  ovvero  il  conto  dedicato  all’appalto  e  i 
nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

Dato Atto che la posizione contributiva delle imprese dell’ATI è regolare come attestato dal DURC valido 
fino al 26.10.2021 per l’impresa capogruppo MI.LU.SA. srl,  giusta richiesta  INAIL 28108024 e fino al 
07.12.2021 per la mandante S.M.RENT A CAR SAS di Scarparo Mariano, giusta richiesta INAIL 28731395;



DETERMINA n. 1094 del 03/09/2021

RILEVATO che relativamente alle ditte dell’ATI sono state inoltrate le richieste di informativa antimafia 
alla Prefettura di Napoli, prot. n. 0256713, in data 17.09.2020, per MI.LU.SA. srl; n. 0312860 del 05.11.2020 
per la mandante S.M. RENT A CAR S.A.S. DI SCARPARO MARIANO & C., e, non essendo pervenuta  
entro i successivi 30 giorni alcuna comunicazione da parte della Prefettura, si può adottare il provvedimento 
richiesto sotto condizione risolutiva, secondo il  disposto di cui all’art. 92 comma 3 del D.lgs n. 159 del  
6.09.2011 e ss.mm.ii.;

Preso atto che a carico dell’ATI MI.LU.SA srl, affidataria del Servizio di Trasporto scolastico agli alunni e 
trasporto disabili (CIG 6934883E7A), codice fiscale 06030950635 e Partita IVA 01489111219, non risultano 
pendenze riferite a canoni idrici e a tributi non versati, verifica effettuata ai sensi dell’art. 3, comma 2 del  
Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate  
comunali, approvato con Delibera del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio Comunale) n. 43 
del 18.09.2020, giusta nota protocollo n. 29567 del 15.03.2021;

Precisato che il sottoscritto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente  
atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visto la D. Lgs. n. 267/00 ss.mm.ii.;

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati:

DETERMINA

al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’azione amministrativa,  sulla  base dell’istruttoria  motivata  come in 
premessa:

1.  di disporre,  in via del tutto eccezionale, la cd. “proroga tecnica” del contratto di appalto repertorio n.  
232/2018 affidando all’ATI formata dall’impresa MI.LU.SA srl, CF 06030950635, con sede in Giugliano alla 
Via G. Campagna 14, impresa mandataria, e dalla mandante S.M. RENT A CAR sas di Scarpaio Mariano & 
C., CF 05673711213, con sede in Calvizzano alla Via Mazzini 18, il servizio di Trasporto Scolastico, agli  
stessi  patti  e  condizioni  previsti  dal  citato  contratto,  per  il  periodo  dal  01/08/2021  al  31/12/2021  per 
complessivi €. 458.633,18 (IVA al 10% compresa), il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione dello  
svolgimento del servizio durante le necessarie fasi occorrenti per lo svolgimento della procedura di gara e 
l’individuazione del nuovo contraente;

2.  di  avvalersi  della  facoltà  di  sottoporre  la  proroga  a  condizione risolutiva  nel  caso l’appalto  venisse 
aggiudicato prima della scadenza contrattuale;

3. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  
267, gli elementi indicativi dell’affidamento sono i seguenti:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare la continuità del servizio di Trasporto 
scolastico;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio a terzi;

-  le  clausole  minime  ritenute  essenziali  sono  quelle  riportate  nel  contratto  principale  d’appalto  rep.  n. 
63/2014 e seguenti;



DETERMINA n. 1094 del 03/09/2021

-  il contratto è regolato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice,  
come da schema approvato con D. D. n. 1282 del 22.09.2017;

4. di precisare che per il periodo dal 01/08/2021 al 31/12/2021 la risorsa complessiva occorrente è pari ad €. 
€. 458.633,18 (IVA al 10% compresa) e pertanto occorre ridurre la prenotazione di impegno n. 5/2021 per 
l’importo di €. 458.633,18, prenotazione assunta con determina dirigenziale di indizione gara n. 285/2021;

5.  di impegnare la somma complessiva di €. 458.633,18 alla Missione 04, programma 06, titolo 1, piano 
finanziario 1.03.02.15.002, capitolo 10312401 del bilancio 2021, pluriennale 2021-2023;

6. di far rientrare nella disponibilità del capitolo 10312401 l’importo di €. 164.277,12 mediante disimpegno 
della somma di pari importo, numero di impegno 290/2021, in quanto economia sull’affidamento scaduto il 
31.03.2021;

7.  di prevedere per l’annualità 2024, a fronte dell’indizione gara disposta con determina dirigenziale n.  
285/2021, la prenotazione contabile di €. 458.633,18 per cui l’importo complessivo della prenotazione per il  
medesimo anno risulterà di €. 1.106.633,18;

8. di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021;

9.  di  dare  atto  di  aver  accertato preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.  
267/2000;

10.  di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi, consistenti nella predisposizione e sottoscrizione 
d’acquisto o nella prestazione di servizio;

11.  di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

12. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui  
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1094 del 03/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Servizio Trasporto Scolastico 
e Disabili. Proroga Tecnica. Importo della spesa euro 458.633,18. Impegno Contabile 1291/2021 alla 
Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10312401, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 
comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 03/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-03T14:28:32+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-06T10:22:48+0200
	Giuseppe De Rosa




